Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

9 января 2019 г.                                                                                                                       №  2
г. Емва

О проведении учебно-исследовательской конференции

обучающихся «Первые шаги»

На основании плана деятельности управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2019 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести учебно-исследовательскую конференцию обучающихся «Первые шаги» (далее – конференция) 14 февраля 2019 года на базе МБОУ «СОШ № 2» г. Емвы. Определить время начала конференции – 14.00 часов.

2. Утвердить Положение о муниципальной учебно-исследовательской конференции обучающихся «Первые шаги» (приложение).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся и членов жюри в конференции.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего образования управления образования Костереву Н.В.

И.о. начальника управления образования                                                          Н.А. Смирнова
Морозов А.И.
22-594

Приложение

к приказу от 09.01.2019 года № 2
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной учебно-исследовательской конференции обучающихся

«Первые шаги»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об учебно-исследовательской конференции обучающихся «Первые шаги» (далее - Положение, Конференция) определяет цели, задачи, порядок организации и проведения Конференции.

1.2. Конференция является формой организации исследовательской деятельности обучающихся  общеобразовательных  организаций  муниципального  района «Княжпогостский»
1.3. Муниципальная учебно-исследовательская конференция проводится в целях развития интеллектуальных способностей обучающихся; вовлечения их в исследовательскую деятельность в различных областях науки, техники, культуры; организации интеллектуального общения обучающихся, занимающихся исследовательской деятельностью; ориентация юных исследователей на практическое применение своих исследований и создание общественно-значимых проектов.

1.4. Задачи конференции:

- выявление и поддержка способных и одаренных обучающихся;

- развитие познавательного интереса обучающихся в различных областях науки, техники, культуры на материале, выходящем за пределы школьной программы;

- повышение мотивации обучающихся к процессу обучения, научно-исследовательской, поисково-исследовательской деятельности;

- помощь в профессиональном самоопределении обучающихся;

- реализация  новых  образовательных  технологий  в  различных  сферах  развития обучающихся;

- пропаганда  опыта  работы  образовательных  организаций  муниципального  района «Княжпогостский» по организации учебно-исследовательской деятельности;

- поддержка специалистов, работающих с обучающимися, проявляющими выдающиеся способности;

- формирование творческих связей, содействие обмену педагогическим опытом.

1.5. Организатором конференции является Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее - Управление образования).
2.Участники Конференции

2.1.Участниками Конференции являются обучающиеся 1-11 классов образовательных организаций муниципального района «Княжпогостский».

2.2. На Конференцию представляются исследовательские работы в возрастных категориях:

1) 1-4 классы;

2) 5-7 классы;

3) 8-11 классы.
3. Порядок представления работ на Конференцию

3.1. Для участия в конференции до 31 января 2019 года в адрес Управления образования направляются следующие документы:

- заявка образовательной организации (приложение 1);

- анкета участника (приложение 2);

- исследовательская работа, соответствующая Требованиям к содержанию и оформлению исследовательской работы (приложение 3), электронный и бумажный варианты.

3.2. На конференцию принимаются исследовательские работы по указанным в пункте 4.5. направлениям.

3.3. Один участник имеет право представить на рассмотрение одну работу. Количество соавторов в одной работе не более двух человек.

3.4. Исследовательская работа должна находиться в папке, не допускающей самопроизвольного выпадения материала.
3.5. Реферативные работы к участию не принимаются.

3.6. В работе  необходимо  четко  обозначить  теоретические  и  практические  достижения автора,  области  использования  результатов.  В случае  если  результаты  исследования нашли  применение,  должны  быть  приложены  подтверждающие материалы. Проблема, затронутая в работе, должна быть, как правило, оригинальной. Если проблема не оригинальная, то должно быть оригинальным ее решение. Ценным является творчество, интеллектуальная продуктивность, открытие и генерация новых идей, может быть даже необычных, но обоснованных.

3.7. В  случае  предоставления   работы  с нарушением  настоящего  Положения  организатор

вправе отклонить работу от участия.

3.8. Материалы, направленные на Конференцию, не возвращаются.

3.9. Авторам  работ  не  передаются  экспертные  карты,  протоколы  жюри.  Причины отклонения работ и присуждения наград не сообщаются. Апелляции не принимаются.
4. Организация и проведение Конференции

4.1. Конференция проводится на базе МБОУ «СОШ № 2» г.Емвы.

4.2. Дата и время проведения: 14 февраля 2019 года.

4.3. В программе  конференции  предусмотрена  работа  секций  в  соответствии с возрастными категориями и научными направлениями.

4.4. Количество  и  тематика  секций  Конференции  формируется  на  основе  заявок участников.
4.5. На  конференции    предполагается    организация     работы    секций    по    следующим направлениям:

· физико-математическое (математика, физика);

· информатика и ИКТ;

· филологическое (русский язык, иностранный язык);

· филологическое (литературоведение);

· эколого-биологическое (экология, биология, химия);

· общественные науки (история, обществознание, право, география);

· культурология (мировая художественная культура, физическая культура);

· психология и здоровьесбережение.

4.6. При наличии большого количества представленных на секцию работ организаторы Конференции оставляют за собой право деления секции на подсекции.  При  наличии малого количества работ организаторы оставляют за собой право объединить смежные секции.

4.7. Ввиду ограниченности числа докладов, которые могут быть заслушаны на конференции, все поступившие в указанные сроки исследовательские работы, оформленные в соответствии с требованиями настоящего Положения, подлежат конкурсному отбору, после которого Организатор формирует программу секций конференции.

4.8. Работа Конференции предусматривает публичные выступления участников по результатам собственной исследовательской деятельности перед членами жюри (защита работ по секциям).

4.9. Участнику предоставляются для демонстрации в аудитории технические средства, согласно представленной ранее заявке. Авторы работы могут представить необходимый демонстрационный материал (макет, образцы, демонстрационные модели и т.п.).

4.10. Регламент выступления предусматривает публичную защиту работы до 10 минут и дискуссию до 3 минут.
4.11. Работы участников конференции оцениваются в соответствии с критериями оценивания исследовательских работ (приложение 4).
5. Порядок работы Жюри Конференции

5.1.  Работа жюри состоит из следующих процедур:

- организации работы предметной секции (заслушивание докладов, ведение дискуссий);

- заседания для вынесения решения о призерах, оглашение результатов.
5.2. Жюри в своей работе придерживается следующих правил:

- оценивает конкурсные работы в соответствии с критериями (Приложение №4);

- экспертные карты участников Конференции должны содержать полный набор оценок по разделам с обязательным выставлением итогового балла;

- информация, содержащаяся в экспертных картах, является конфиденциальной.

5.3. Работой членов жюри в период проведения Конференции руководит председатель. Председатель жюри:

- организует консультацию членам жюри по правилам оценивания и организации работы секции;

- организует работу жюри в период интервьюирования членами жюри участников Конференции;

- контролирует соблюдение регламента выступлений и равномерность интервьюирования членами жюри;

- проводит итоговое заседание членов жюри;

- определяет победителей на основе анализа экспертных карт членов жюри, результаты доводит до сведения участников Конференции.

5.4.  Права и обязанности членов жюри:

Члены жюри имеют право:

- в процессе публичной защиты остановить докладчика в случае превышения временного регламента;

- призвать участников Конференции к дисциплине на заседании предметной секции в случае возникновения нарушений общепринятых норм;

- отклонить некорректные вопросы участников дискуссии;

- задавать вопросы докладчикам, не содержащим никаких элементов критики в адрес содержания работы.

Члены жюри обязаны:

- соблюдать этику проведения публичных заседаний;

- выносить решения коллегиально путем открытого голосования.
6. Подведение итогов и награждение победителей

6.1. По итогам Конференции победители и призёры по предметным областям и в возрастных категориях награждаются дипломами Управления образования I, II, III степени.

6.2. Участники, не занявшие призовые места, получают Сертификат участника Конференции.

6.3. По итогам Конференции Управление образования издает приказ.
Приложение 1

Угловой штамп ОО

Заявка

на участие в муниципальной учебно-исследовательской конференции обучающихся

«Первые шаги»
	№
п/п
	Ф.И.О.
автора
(полностью)
	Класс,
возраст
	Ф.И.О.
руководителя
(полностью)
	Название
работы
	Направление
(секция)
	Технические средства, необходимые для защиты работы, комп.
программы (Power Point и др.)

	филологическое (русский язык)

Подпись руководителя ОО _________________________________

 Дата
Приложение 2

Анкета участника

учебно-исследовательской конференции

обучающихся «Первые шаги»
1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

2. Дата рождения ____________________________ класс ______________________________

4. Образовательная организация (от которой выступает участник) ______________________

_______________________________________________________________________________

5. Предметная область, для участия в которой направлена работа ______________________
6. Название работы ______________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

7. Проблема, обозначенная в исследовании _________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Основные итоги по проводимому исследованию (к каким выводам пришли обучающиеся ходе работы над исследованием) __________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Фамилия, имя, отчество научного руководителя, должность, место работы (без сокращений) ___________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Необходимые технические средства для демонстрации дополнительного материала во время доклада на предметной секции конференции __________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

С порядком проведения конференции, правилами оформления работ и других документов ознакомлен(а). Согласен(на), что невыполнение данных требований может привести с отказу Оргкомитета от моего участия в конференции

Дата
  Подпись участника _____________________________

Приложение 3
Требования к работе:

1. Структура работы:

· титульный лист;

· содержание;

· введение;

· основная структурная часть (теоретическая и экспериментальная);

· заключение;
· список литературы;

· приложения.

1.1. Титульный лист должен содержать, название работы, сведения об авторе и руководителе.

1.2. Содержание, в котором каждому разделу соответствует номер страницы.

1.3. Во введении дается обоснование актуальности темы, оценки состояния разработанности вопросов выбранной темы, производится постановка проблемы, определяются объект, предмет, цель и задачи исследования, формируется гипотеза, кратко характеризуются методы, использованные при проведении исследования. Во введении также можно отразить этапы и структуру исследования.

В некоторых исследованиях целесообразно выделение разделов новизна и практическая значимость.
1.4. Основную структурную часть работы составляют главы, их должно быть не менее двух.

В первой (теоретической) главе излагаются итоги анализа литературы по основным вопросам темы и теоретическое обоснование темы исследования (возможен аналитический обзор темы, содержащий обобщенные и критические проанализированные сведения об истории, современном состоянии, тенденциях и перспективах развития изучаемой темы)

Во второй, третьей главах (экспериментальная часть) предлагается описание практических этапов работы, интерпретация данных, выявление закономерностей в изучаемых явлениях в ходе эксперимента, описание практических результатов, Данные экспериментальной части могут быть представлены в виде графиков, таблиц, диаграмм и т.п. в виде приложений к основной части работы.

Содержание глав должно соответствовать их названиям, быть обоснованным. Главы необходимо завершать самостоятельными выводами по вышеизложенному материалу.

1.5. Заключение содержит выводы по работе в целом. В заключении отражаются итоги проведенного исследования, выявляется соответствие выводов поставленным целям и задачам, определяются возможные перспективы дальнейшей разработки проблемы.

1.6. Список литературы может содержать разнообразные виды изданий: нормативные, справочные, научные, периодические и т.д. Возможно указание адресов Интернет-сайтов (ссылка, дата выхода на данный сайт)

1.7. Приложение к работе может содержать таблицы, диаграммы, образцы протоколов, анкет, примеры ответов испытуемых и др. Приложение размещается после списка литературы, в оглавлении оформляется в виде самостоятельной рубрики, каждое приложение оформляется на отдельном листе. В основной части работы указываются ссылки на все приложения.
2. Требования к оформлению исследовательской работы

1. Объем работы, включая текстовой, табличный и иллюстративный материал должен составлять не более 15 страниц.

2. Приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте доклада на них должны содержаться ссылки.
3. Используется стандартный машинописный лист формата А 4. Поля сверху - 20 мм, снизу - 20 мм, слева - 30 мм и справа - 10-15 мм.

4. Текст оформляется гарнитурой Times, рекомендуемый размер шрифта – 14. В тексте используется «Отступ (красная строка)» - 1,25-1,27 см, «Выравнивание по ширине», интервал «полуторный».

5. Материал должен быть хорошо читаемым.

6. Текстовая часть должна быть расчленена на главы.

7. Все страницы работы нумеруются по порядку от титульного листа до последней станицы без пропусков и повторений. Первой страницей считается титульный лист. Он не нумеруется. На следующей странице в нижней части листа проставляется цифра «2» и так далее.

8. На титульном листе указывается наименование учебно-исследовательской конференции, название работы, сведения об авторах (фамилия, имя и отчество автора (полностью), образовательная организация, класс) и научных руководителях (фамилия имя и отчество руководителя исследования, его должность, место работы).
3. Презентация работы.

1. Защита проекта осуществляется автором самостоятельно.

2. На защиту проекта отводится до 10 минут, для ответов на вопросы до 3 минут.

3. На презентации проекта участник может воспользоваться следующими вспомогательными средствами: компьютером, техническими моделями, макетами и пр. (Просьба заранее сообщить, какие технические средства потребуются на защите проекта).

4. На презентации работы участнику необходимо:
· обосновать актуальность темы;
· представить описание проблемы;

· сформулировать цель и задачи исследования;
· указать основные методы решения проблемы, использованные в работе;
· представить краткое содержание глав с указанием выводов;
· озвучить основные итоги по результатам исследования;

· подчеркнуть личный вклад автора в решение проблемы;

· обозначить новизну работы;

· при изложении результатов работы можно использовать, не перегружая выступление, таблицы, диаграммы, схемы, видеоролики и пр.

5. Ответы на вопросы членов экспертной комиссии.
Приложение 4
Критерии оценивания исследовательских работ

	№
п/п
	Критерии оценивания
	Оценка в баллах

	1.
	Качество  оформления работы
	1 балл - работа выполнена грамотно, аккуратно;
1 балл - выдержана структура работы;
1 балл - соблюдена логика изложения материала;
1 балл - работа содержит иллюстративный материал

	2.
	Формулирование цели и задач проводимого исследования
	2 балла - четко сформулированные цель и задачи, соответствующие содержанию и выводам:;
1 балл — цель и задачи сформулированы нечетко и/или имеется несоответствие их содержанию и выводам;
0 баллов – цели и задачи не сформулированы

	3.
	Актуальность проблемы исследования
	2 балла – проблема имеет большой практический или теоретический интерес;
1 балл – проблема носит вспомогательный характер;
0 баллов – проблема не актуальна.

	4.
	Новизна проблемы исследования
	2 балла - определена новая проблема;
1 балл - проблема имеет элементы новизны;
0 баллов - решаемая проблема известна давно

	5.
	Оригинальность методов решения проблемы
	2 балла - решение новыми оригинальными способами;
1 балл - используются традиционные подходы;
0 баллов - методы решения не продуманы до конца

	6.
	Уровень проработанности решения проблемы
	2 балла - решение является конкретным и исчерпывающим;
1 балл - отдельные этапы не достаточно продуманы, что не приводит к отрицательному результату;
0 баллов - решение не доведено до конца, имеются принципиальные ошибки

	7.
	Научное и практическое значение результатов исследования
	2 балла - полученные результаты ранее не были известны, заслуживают опубликования и практического использования;
1 балл - результаты частично известны, отдельные элементы могут быть использованы в учебном процессе;
0 баллов - хорошо известные результаты, практическая ценность отсутствует

	8.
	Анализ используемой литературы
	2 балла - проанализировано и критически сопоставлено с результатами работы достаточное количество источников литературы;
1 балл - имеется анализ литературы;
0 баллов - анализ литературы отсутствует

	9.
	Защита работы
	1 балл - четкость и ясность изложения;
1 балл - убедительность рассуждений;
1 балл - логика перехода от концепции к выводам;
1 балл - наличие, качество, грамотное использование наглядного материала;
1 балл - самостоятельные, аргументированные ответы на вопросы